
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 58 del 22/02/2017

Registro del Settore

N.  18 del  13/02/2017

Oggetto: Fornitura  e  posa  di  un  sistema  dissuasore  per  volatili  da 
installare  presso  il  Castello  Campori   Determinazione  a  
contrarre  CIG Z541D26D7F



Oggetto:  Fornitura e posa di un sistema dissuasore per volatili da installare presso il Castello 
Campori – Determinazione a contrarre – CIG Z541D26D7F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
- con  Determinazione  n°  209  del  24/07/2015  furono  aggiudicati  i  “Lavori  per  il 

consolidamento, restauro e riparazione dei danni del castello Campori sito in piazza 
Fratelli  Sassi  n°  2  a  seguito  del  sisma  del  20  e  29  maggio  2012”  all'impresa  di 
costruzioni Scianti S.p.A. con sede in Modena (MO), C.F. e P.Iva n° 00179020367; tali 
lavori furono consegnati in data 05/10/2015 e ultimati in data 15/12/2016;

- in concomitanza di tale cantiere furono restaurati i quadranti dei due orologi della torre 
dell’orologio, affidati alla ditta Ditta “Marmiroli srl” con sede a Bagnolo in Piano (RE) 
in Strada Vecchia, 88/1 Partita Iva 02078970353 giusta Det. 276 del 14/10/2016;

- durante lo svolgimento di tali  cantieri  è emerso il  problema di proteggere le nuove 
opere (copertura e murature esterne) e i quadranti degli orologi dai volatili (piccioni) 
che sostando sui cornicioni, capitelli e canali di gronda imbrattano i muri sottostanti;

- L’Amministrazione intende procedere con la fornitura e posa di un sistema dissuasore 
consistente in un impianto elettrostatico (centraline e fili a bassissima tensione), della 
cui efficacia si è verificato in altri edifici comunali;

Considerato che si ritiene opportuno affidare la fornitura e posa di un sistema dissuasore consistente in 
un impianto elettrostatico (centraline e fili a bassissima tensione) a ditte specializzate nel settore;

Richiamato l'art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

Considerato che ai sensi dell'art. 37 co. 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila Euro e di lavori di 
importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere per gli  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro all'affidamento diretto;

Considerato che,  nonostante l’importo della  fornitura da affidare sia inferiore ad Euro 40 mila,  si 
ritiene di dar corso ad una selezione comparativa di offerte fra più imprese del settore oggetto del  
contratto da affidare,  mediante richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it nel  
rispetto del principio di concorrenza;

Dato atto che la selezione comparativa di offerte verrà aggiudicata, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del  
D.Lgs. N° 50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara pari ad 
Euro  10.800,00 (IVA  esclusa),  previo  accertamento  della  regolarità  della  documentazione 
amministrativa; 



Visti inoltre:
- la legge 488 del 23/12/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge  finanziaria  2000)”  con  la  quale  è  stata  avviata  la  razionalizzazione delle  modalità  di 
acquisto di beni e servizi, anche mediante il ricorso a strumenti e procedure informatiche;

- l’articolo 1, commi 449-458 della legge n. 296 del 27/12/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevedeva per le amministrazioni 
pubbliche, in via generale, la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro, ovvero l’obbligo di fare 
ricorso ai parametri prezzo-qualità da tali convenzioni fissati;

- la legge finanziaria 2010 (legge n. 191/2009, articolo 2, commi 225-227) che ha previsto che Consip 
concluda Accordi quadro cui le amministrazioni pubbliche e le amministrazioni aggiudicatici di appalti 
possono fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi;

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante può stabilire di procedere 
all’acquisto  di  beni  e  servizi  attraverso  il  mercato  elettronico  realizzato  dalla  medesima  stazione 
appaltante  ovvero  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  realizzato  dal 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  sulle  proprie  infrastrutture  tecnologiche  avvalendosi  di 
Consip S.p.A., oppure attraverso il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza regionali;

-  la  legge  n.  94/2012  di  conversione  al  D.L.  n.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  che  stabilisce  che  le  Amministrazioni  pubbliche  devono 
ricorrere al Me.Pa. o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo  
inferiore a € 200.000,00 ed in particolare l'art. 7 “Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle 
procedure di acquisto”;

- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135 “urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei  
servizi ai cittadini” ed in particolare l’art. 1 che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006 n. 296;

- la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” che estende l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro Consip S.p.A. a 
tutte  le  tipologie di  beni  e  servizi  che devono essere  acquistati  da  tutte  le  amministrazioni  statali 
centrali e periferiche;

- l’art. 9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” del 
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014;

Dato  atto  che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  del  sito  acquistinrete.it 
all'iniziativa “SIA 104 - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE AMBIENTALE-SERVIZI DI IGIENE 
AMBIENTALE” sono iscritte ditte che, in considerazione dell'adesione all'iniziativa, possono fornire 
un sistema dissuasore consistente in un impianto elettrostatico (centraline e fili a bassissima tensione) 
rispondente alle caratteristiche tecniche richieste e definite nell'Allegato B) –Requisiti impianto alla 
Lettera Invito;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  ad  una  Richiesta  di  Offerta  mediante  il  MEPA  di 
acquistinrete.it per l'affidamento della fornitura e posa in opera di un impianto elettrostatico (centraline 
e fili a bassissima tensione);



Vista lo schema di “Lettera invito” ed i relativi:
- allegato A) Dichiarazione sostitutiva
- allegato B) Requisiti impianto

tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
- il  fine che il contratto intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Dato  atto che  alla  copertura  della  spesa  derivante  dal  presente  atto,  preventivata  in  relazione 
all'importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  10.800,00 oltre  a  IVA 22%  pari  ad  Euro  2.376,00  per 
complessivi  Euro 13.176,00, si farà fronte con mezzi di bilancio,  con imputazione al  Capitolo 3004 
“Manutenzione straordinaria sede ed edifici comunali non scolastici” del PEG 2017;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico di 
Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la 
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno); 
-  il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

Di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente trascritte:



- l'avvio della selezione comparativa di offerte per l’affidamento della fornitura e posa in opera di un 
impianto elettrostatico (centraline e fili a bassissima tensione) (Codice CIG: Z541D26D7F), 

- il criterio di aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara 
pari  ad  Euro 10.800,00 oltre  a  IVA 22% pari  ad Euro 2.376,00 per  complessivi  Euro 13.176,00 
determinato ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. N° 50/2016;

- l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con una selezione 
comparativa di offerte mediante richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA fra più imprese del settore 
oggetto del contratto da affidare, iscritte all'iniziativa “SIA 104 - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE 
AMBIENTALE-SERVIZI  DI  IGIENE  AMBIENTALE”  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione  presente  sul  sito  acquistinretepa.it.  L'individuazione  degli  operatori  da  invitare 
avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità 
di trattamento e rotazione;

- lo schema di “Lettera invito” allegata al presente atto e i suoi allegati;

- l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti dell’ufficio LL.PP.;

Di stabilire che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:

- il fine che l’Amministrazione intende conseguire è di realizzare un impianto elettrostatico (centraline 
e  fili  a  bassissima  tensione)  da  installare  presso  il  Castello  Campori,  dissuasore nei  confronti  dei 
volatili (piccioni) che vi si posano frequentemente;

- l'oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di tale impianto;

- la forma del contratto è quella della stipula mediante la piattaforma di acquistinretepa.it;

- la modalità di scelta del contraente è il sistema della selezione comparativa di offerte, come indicato 
sopra;

Di stabilire inoltre, che le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nella lettera invito, 
ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000 sono le seguenti:

- le forniture, dovranno essere consegnate entro 30 giorni lavorativi dalla data dell'ordine di consegna 
inviato dal Responsabile del Procedimento nel luogo indicato nell’ordine;

- le penali sono stabilite alla sezione “Tempi e modalità dell’affidamento” della lettera invito;

-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento attesti l’irregolarità contributiva nei confronti dell’appaltatore e/o delle eventuali imprese 
subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a  tempo 
indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che l’appaltatore 
possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 

- tutti i pagamenti verranno effettuati sul/i conti correnti dedicato/i alle commesse pubbliche, indicati 
dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;

-  l'appaltatore  dovrà  prestare  la  garanzia  definitiva  prima  della  stipula  del  contratto  (sezione 
“Adempimenti successivi all’aggiudicazione” della lettera invito);

- l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016; 



Di dare atto che la  spesa  derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base di 
gara pari ad Euro 10.800,00 oltre a IVA 22% pari ad Euro 2.376,00 per complessivi Euro 13.176,00, 
finanziata con mezzi di bilancio, sarà imputata al Capitolo 3004 “Manutenzione straordinaria sede ed 
edifici comunali non scolastici” del PEG 2017; 

Di dare atto altresì che:

- il codice CIG assegnato è: Z541D26D7F

- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili,  
gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul  
sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti 
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14  marzo 2013,  n°  33  
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs n.97/2016, nonché 
dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendone la pubblicazione sul sito web istituzionale 
e la trasmissione all'ANAC.

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Alessandro Bettio.

L'istruttore
Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CASTELLO_CAMPORI\Impianto Antipiccione\minute gara\DET indizione.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura e posa di un sistema dissuasore per volatili da installare presso il Castello Campori  Determinazione a 
contrarre  CIG Z541D26D7F

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 13176 3004 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 232

Descrizione Manutenzione straordinaria sede ed edifici comunali non 
scolastici

Codice Creditore

CIG Z541D26D7F CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  58  DEL 22/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura e posa 
di un sistema dissuasore per volatili da installare presso il Castello Campori  Determinazione a 
contrarre  CIG Z541D26D7F ”,  n° 18 del registro di Settore in data  13/02/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


